
     

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  149           del     05.08.2011 
 

O G G E T T O 
 
Servizio di Assistenza domiciliare in favore dei pensionati INPDAP non autosufficienti. 
Individuazione del soggetto gestore. Affidamento del servizio Cooperativo GEA di Bari 
s.r.l. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno cinque del mese di agosto nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
    LA GIUNTA COMUNALE   

  
PREMESSO CHE: 

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 312 del 17/12/2010 si prendeva atto 

dell’ammissione al finanziamento del progetto “Home Care Premium” presentato da 

questo Settore, alla Direzione Regionale Puglia e Basilicata INPDAP, consistente 

nel Servizio di Assistenza Domiciliare rivolto ai pensionati INPDAP non 

autosufficienti, residenti nel Comune di Molfetta; 

• In data 23.12.2010 veniva sottoscritto apposito atto di convenzione relativo al 

suindicato servizio, tra INPDAP - Direzione Regionale Puglia e Basilicata e il 

Comune di Molfetta; 

• L’anzidetta convenzione, oltre a prevedere i requisiti autorizzativi relativi alla 

normativa regionale e nazionale vigente, precisa all’art. 1, che il Comune di 

Molfetta per l’erogazione delle prestazioni del Servizio di Assistenza Domiciliare in 

favore dei Pensionati INPDAP non autosufficienti, si avvarrà di una sede operativa 

autorizzata secondo la normativa di Settore nel territorio dello stesso Comune ; 

•  Il Comune di Molfetta già eroga servizi tesi a favorire l’integrazione sociale della 

popolazione anziana, ivi compreso il servizio di Assistenza Domiciliare per Anziani,  

di titolarità comunale, affidato in gestione, a seguito di gara ad evidenza pubblica, 

alla Società Cooperativa GEA di Bari –Palese,  la cui sede operativa, individuata per 

l’espletamento dell’anzidetto servizio, è rappresentata dal Centro Sociale 

Polivalente per Anziani, sito a Molfetta, in via Freemantle, 40, l’unica autorizzata 

secondo la normativa di Settore nel territorio dello stesso Comune; 

• Questo Comune, non potendo svolgere in economia, con proprie risorse, il servizio 

di Assistenza Domiciliare in favore dei pensionati INPDAP, intende individuare un 

soggetto affidatario in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento del 

servizio di che trattasi, così come già previsto al punto 4 della Delibera di Giunta 

Comunale n. 303 del 26/11/2010; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 135 del 24/06/2011, il Dirigente della 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata INPDAP, ha approvato e trasmesso a questo 

Comune, la graduatoria relativa alle richieste di ammissione al Servizio di 

Assistenza Domiciliare in favore dei pensionati INPDAP, a seguito dell’anzidetta 

convenzione; 

 



TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 Ritenuto che il Comune di Molfetta, in ottemperanza alla convenzione stipulata 

con l’INPDAP, dovrà procedere all’attivazione del servizio in esame nonché alla 

predisposizione delle operazioni di presa in carico degli utenti in graduatoria ammessi al 

beneficio, giusta Determinazione Dirigenziale n. 135 del 24/06/2011 trasmessa 

dall’INPDAP a questo Settore; 

 Considerato che l’art. 1 della suindicata convenzione precisa che il Comune di 

Molfetta, per l’erogazione delle prestazioni del Servizio di Assistenza Domiciliare in 

favore dei Pensionati INPDAP non autosufficienti, si avvarrà di una sede operativa 

autorizzata secondo la normativa di Settore nel territorio dello stesso Comune;  

 Dato atto che l’unica struttura, autorizzata ai sensi della normativa regionale, 

presente sul territorio comunale, in possesso dei requisiti strutturali, organizzativi e 

gestionali per il funzionamento previsti dalla normativa di Settore, è rappresentata dal 

Centro Sociale Polivalente per Anziani sito in via Freemantle, 40;   

Considerato l’avvio delle procedure gestionali relative al servizio di Assistenza 

Domiciliare in favore di pensionati INPDAP non autosufficienti, nonché l’approvazione 

e la trasmissione della graduatoria dei beneficiari da parte della Direzione Regionale 

Puglia e Basilicata INPDAP a questo Comune, relativa alle richieste di ammissione al 

Servizio a seguito dell’anzidetta convenzione, si ravvisa la necessità e l’urgenza di 

dover affidare il servizio di che trattasi ad un soggetto affidatario in possesso dei 

requisiti necessari all’espletamento del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore di 

pensionati INPDAP,  per mancanza di risorse proprie comunali; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 312 del 17/12/2010; 

Vista la Convenzione stipulata in data 23/12/2010 tra l’INPDAP e il Comune di 

Molfetta; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 135 del 24/06/2011 dell’INPDAP;  

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.L.vo 18.08.2000, n.267; 

 Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore Socialità, sotto l’aspetto tecnico e 

dal Capo Settore Economico Finanziario, sotto l’aspetto contabile, resi ai sensi degli 

artt. 49 e 151 del TUEELL n.267/2000; 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge. 

 

DELIBERA 
Per la narrativa che precede, che qui si intende richiamata:  



1. Dare atto che occorre procedere, con ogni urgenza, all’attivazione del servizio di 

che trattasi e, pertanto, necessita individuare un soggetto affidatario per lo 

svolgimento dello stesso, così come già indicato al punto 4 della Delibera di 

Giunta Comunale n. 303 del 26/11/2010. 

2. Rilevare che l’art. 1 della convenzione stipulata tra la Direzione Regionale 

Puglia Basilicata INPDAP e il Comune di Molfetta precisa che, per l’erogazione 

delle prestazioni del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore dei Pensionati 

INPDAP non autosufficienti, questo Comune si avvarrà di una sede operativa 

autorizzata secondo la normativa di Settore nel territorio dello stesso. 

3. Dare atto, altresì, che il Comune di Molfetta è già titolare del Servizio di 

Assistenza Domiciliare per Anziani, affidato in gestione,  a seguito di gara ad 

evidenza pubblica, alla Società Cooperativa GEA di Bari –Palese,  la cui sede 

operativa, individuata per l’espletamento dell’anzidetto servizio, è rappresentata 

dal Centro Sociale Polivalente per Anziani, sito a Molfetta, in via Freemantle, 

40. 

4. Incaricare il Dirigente del Settore Socio Educativo, dott. Giuseppe Domenico de 

Bari, all’adozione dei provvedimenti esecutivi consequenziali secondo la 

normativa vigente. 

5. Trasmettere il presente provvedimento al sig. Sindaco, al Settore Economico 

Finanziario, al Responsabile del procedimento. 

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.E.E.L.L. approvato con Decreto Legislativo n. 

267/2000. 

 

 

 


